
OBSAH

Poděkování 7
Úvod49
Bachův absolutismus? Neoabsolutismus? Čas zaživa 
pohřbených? Řízená modernizace státu? Znovubudování státu? 12

I. Revoluční ideály 33
Z hlaholů Vašich svobodu budících / svobody rozvine se slavozpěv.

Svoboda a cenzura v dobovém diskursu let 1848-1851 35
Stojí co věčná naděje. Konstituce 71
Není žádná revoluce, hájí se jen konstituce. 

Za revoluce o revoluci 101
Aby obě řeči, česká i německá, v dokonalou rovnost mezi 

sebou vespolek byly postaveny. Český jazyk ve škole 
a v úředním styku 127

Byl to ztracený život? Ojedinělá literární reflexe 
sledovaného období 150

II. Žitá realita 161
Hoj! Čeští sedláci! Budou z vás jonáci. Problematika venkova 163
Sdílím jen osud svých hodných vojáků v Miláně. Atentát

na císaře Františka Josefa I. a česká veřejnost 186



V/ / /

JEN ZADNY RAMUS, PANOVE!

Vyhubení býlí roku 1848 si vyžádá dlouhá léta a představitelé 
jeho se nestávají léty lepšími. Perzekuční kroky vídeňské 
vlády 199

Zdá se mi, že vyhrajem, už je nás veliká síla. Veřejný prostor 
po revoluci 254

S opatrností a taktem. Možnosti a limity tiskových poměrů 299 
Bez boha se sprostým lidem není k vydržení. Církevní

správa - státní správa - veřejnost 347
Kde nejsou železnice, je svět zabedněn. Nové komunikační 

možnosti 387
Průmysl je v hlavě tvé, tam zaklepej a dozvíš se. Hospodářství 401 
A bude-li vojna? Válečné události a jejich dopad 

na obyvatelstvo 427
Amerika jest vlast velmi vznešená. Vystěhovalectví 

z českých zemí 453

III. Porevoluční synergie 469
Základ svobodného státu jest svobodná obec. Správa země 

a její obecní zřízení 471
Dojmy, které člověk získá v mládí, jsou nepochybně ty 

nejhlubší. Školství 507
Bude života českého důstojné tam zrcadlo. Národní divadlo

vkontextu svépomoci 561
Vlastní silou. Činnost spolků a institucí v národním zájmu 583 
V zájmu národa, státu a lidstva celého. Úvahy o budoucnosti 

národů v monarchii 619

Běží časy, běží, všecko sebou mění, co nebylo, přijde, 
co bývalo, není. Závěrečné shrnutí 631
Resumé 646
Seznam pramenů a literatury 658
Seznam využívaných periodik 689
Seznam vyobrazení 691
Jmenný rejstřík 696


